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The purpose of this thesis was to support the social wellbeing of Tampere middle 
school OTE students through nature-assisted activities. The activities were de-
signed to encourage the participants to interact more spontaneously and openly 
than in a regular school setting. The aim of this thesis was to carry out a series 
of workshops in nature. The key questions centered around the perceived moti-
vations and barriers of entry relating to activities outside the normal school envi-
ronment, and the effects of nature on the participants.  
 
This thesis follows the principles of qualitative action studies. Data were collected 
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analysed with qualitative data analysis methods, which resulted in thematic units.  
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ence of a dog and simply leaving the regular classroom environment can support 
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1 JOHDANTO 

 

 

Luonto on erottamaton ja korvaamaton osa suomalaisuutta. Järvet, metsät, suot 

ja tunturit määrittävät suomalaista ympäristöä, identiteettiä ja perintöä. Kuitenkin 

yhteiskuntamme on tasaisesti siirtymässä yhä kauemmaksi luonnosta ja kohti 

kaupunkielämää ja virtuaalisia maailmoja. Tämä jatkuva muutos näkyy kaikkialla: 

kouluissa, työpaikoilla, vapaa-ajalla sekä yhteiskunnan palveluissa. Olemme hi-

taasti mutta määrätietoisesti etäännyttämässä itseämme luontoympäristöistä. 

 

Koulunkäyntiin liittyvät sosiaaliset ja terveydelliset haasteet ovat pysyvä ja kas-

vava ongelma peruskouluissamme. Oppilaiden pahoinvointi ja siihen liittyvät lie-

veilmiöt nousevat ajoittain esille uutisissa ja kahvipöytäkeskusteluissa. Koulujen 

henkilökunta kokee esimerkiksi, että koulua käymättömien oppilaiden määrä on 

kasvussa (Määttä, Pelkonen, Lehtisare & Määttä 2020, 18).  Yhdeksi ratkaisuksi 

on kehitetty OTE-opetus, jonka tarkoituksena on mahdollistaa koulunkäynti myös 

haastavissa elämäntilanteissa oleville lapsille. Tässä opinnäytetyössä pyritään 

kokeilemaan uusia ja erilaisia toimintamuotoja OTE-opetuksen tukena. 

 

Tämä opinnäytetyö syntyi kiinnostuksestamme yhdistää luontoympäristö, sosiaa-

lialan nuorisotyö sekä luova ryhmätyöskentely toiminnalliseksi kokonaisuudeksi. 

Näitä valintoja ohjasi sekä kokemuksemme nuorten kanssa työskentelystä että 

henkilökohtaiset uratoiveemme tulevaisuudessa. Kohderyhmämme, johon työn 

tarkoitus ja tavoite on sidottu, valikoitui työharjoittelujaksolla, jonka toinen meistä 

suoritti Tampereen perusopetuksen OTE-ryhmässä. Myöhemmin opinnäytetyön 

keskeisiin teemoihin liittyi lisäksi eläinavusteisuus, jonka tehtävä oli konkreetti-

sesti tukea luontokokemuksen ja sosiaalityön kohtaamista. 

 

Opinnäytetyön teoreettinen viitekehys muodostui luontokokemuksen ja sosiaali-

sen toimintakyvyn käsitteiden ympärille. Nämä näkökulmat valikoituivat omista 

kiinnostuksen kohteistamme ja myöhemmin vahvistuivat koulujen kanssa käy-

dyssä dialogissa. Luontokokemuksien laajat vaikutukset psyykkiseen, fyysiseen, 

kognitiiviseen ja sosiaaliseen hyvinvointiin teki siitä mielenkiintoisen ja houkutte-

levan näkökulman työllemme. Pyrimme tarjoamaan osallistujille uuden kokemuk-
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sen, jonka positiiviset vaikutukset ovat monipuolisia, näkyviä ja mitattavia. Sosi-

aalisen toimintakyvyn sisällöt taas vastaavat hyvin kohderyhmässä esiintyviä 

haasteita ja tuen tarpeita.  

 

Lopulta kokosimme sosiaalisen toimintakyvyn ja luontokokemuksen sisällöt yh-

teen sosiaalipedagogisen työotteen alle. Tämä oli luonteva ratkaisu, koska sosi-

aalipedagoginen perinne jo lähtökohtaisesti arvostaa luontoympäristöä ja yh-

dessä tekemistä. Lopputuotteena on eheä ja yhtenäinen teoriapohja, joka ankku-

roituu sosiaalialan nuorisotyöhön.  

 

Tämä opinnäytetyö on laadullinen ja toiminnallinen kokonaisuus, joka toteutettiin 

yhteistyössä kahden tamperelaisen OTE-ryhmän kanssa. Työn prosessi koostui 

OTE-ryhmille suunnatusta työpajatoiminnasta sekä tiedon keräämisestä, käsitte-

lystä ja raportoinnista. Opinnäytetyön tulokset ja johtopäätökset kerättiin omista 

havainnoistamme, osallistujien täyttämistä lomakkeista ja ryhmien ohjaajien 

haastatteluista nousevista teemoista. Näin pyrimme varmistamaan, että useat 

erilliset näkökulmat tukevat johtopäätöksiämme.  
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2 TEORIA JA KÄSITTEET 

 

 

2.1 Luontokokemus 

 

Opetuksen välineinä ulkoilu ja luonnossa vierailu eivät ole mitenkään uusia aja-

tuksia. Monella meistä on rakkaita muistoja leirikouluista, luokkaretkistä tai liikun-

tatunneista, jolloin poistuimme hetkeksi pulpettien äärestä ulkoilmaan. Tässä 

opinnäytetyössä käsittelemme luokkahuoneen ja koulun ulkopuolella tapahtuvan 

kasvatuksen mahdollisuuksia pienryhmissä luontokokemuksen käsitteen kautta.  

 

Luontokokemus tarkoittaa tilannetta, jossa ihminen viettää aikaa luonnonympä-

ristössä. Termi luontokokemus sisältää sekä omaehtoisia että ohjattuja tilanteita, 

jotka eroavat toisistaan merkittävästi. Omaehtoisella luontokokemuksella tarkoi-

tetaan ihmisen omaa, arkista kokemusta luontoympäristössä. Näihin tilanteisiin 

ei liity ammattimaista ohjausta tai hoitosuunnitelmaa: ihminen on itsenäisesti 

luonnossa. (Salonen 2020, 17–18, 23.) Esimerkiksi luonnossa lenkkeily, harras-

taminen ja lomailu ovat omaehtoisia luontokokemuksia.  

 

Opinnäytetyöllemme oleellisempi luontokokemuksen muoto on ohjattu luontoko-

kemus, joista käytetään termiä luontointerventio. Ohjatuille luontokokemuksille 

määritellään terveyttä ylläpitäviä tai kuntouttavia tavoitteita, ja tilanteita ohjaa am-

mattilainen. (Salonen 2020, 23.) Luontointerventioita on käytetty välineenä esi-

merkiksi masennuksen, ahdistuksen ja uupumuksen hoidossa (Kim, Lim, Chung 

& Woo 2009, 251–252; Sahlin, Matuszczyk, Ahlborg & Grahn 2012, 10). Käytän-

nössä luontointerventiossa terapian, kuntoutuksen tai psykiatrian hoitomenetel-

mät yhdistyvät luonnonympäristöön tai eläintenhoitoon. Tällöin sovittu asiakasti-

lanne toteutetaan esimerkiksi puistossa, puutarhassa tai maatilalla eläinten pa-

rissa. Laajassa mittakaavassa luontointerventiot ovat kuitenkin toistaiseksi kokei-

lun ja tutkimuksen tasolla, eikä niitä ole vakiinnutettu osaksi esimerkiksi psykolo-

gien hoitotyötä. (Salonen 2020, 24.) 

 

Luontointerventioilla on tutkimusten mukaan laajoja sosiaalisia ja terveydellisiä 

hyötyjä asiakkaille. Nuorille ohjattujen luontointerventiojaksojen on todettu vä-

hentävän esimerkiksi masennukseen ja ahdistukseen liittyviä oireita (Atherton, 
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Meola & Pritchard 2020), sekä parantavan koulutukseen kiinnittymistä niillä, jotka 

ovat vaarassa jäädä pois koulusta (Balluerka, Muela, Amiano & Caldentey 2015, 

200). Lisäksi positiivisia vaikutuksia on löydetty ainakin itsetunnon, resilienssin ja 

elämänhallintataitojen alueilta (Obeng, Kangas, Stamm & Tolvanen 2023, 2897).  

 

Opinnäytetyömme sisältämät luontointerventiot ovat valitettavasti hyvin paikalli-

sia, hetkellisiä ja tavoittavat vain muutamia oppilaita. Toimintaamme rajoittaa sa-

maan aikaan omat resurssimme sekä se, että kohderyhmällämme on vain rajal-

lisesti aikaa osallistua opintosuunnitelman ulkopuoliseen toimintaan. Tämän takia 

emme voi tavoitella sellaisia pitkäaikaisia terveys- ja hyvinvointivaikutuksia, joita 

pidemmillä luontointerventiojaksoilla on havaittu (Atherton ym. 2020, Balluerka 

ym. 2015, Obeng ym. 2023). Sen sijaan saavutettavissamme on lyhytaikaisia 

hyötyvaikutuksia, jotka vaikuttavat luontotyöpajan aikana.  

 

Ohjattujen luontokokemusten lyhytaikaisia hyvinvointivaikutuksia kategorisoi-

daan elpymisen ja minäkokemuksien luokkiin. Luontoympäristössä elpymisellä 

tarkoitetaan sekä stressistä palautumista että tarkkaavaisuuden elpymistä. Tark-

kaavaisuuden ajatellaan elpyvän, kun ihminen siirtyy pois arkisesta ympäristöstä 

ja kokee uusia aistikokemuksia. Stressistä palautumiselle keskeistä on positiivi-

set emootiot sekä mahdollisuus rentoutua, rauhoittua ja virkistäytyä. (Salonen 

2020, 18–19.) Positiivisten minäkokemusten ajatellaan sisältävän itsetuntoon ja 

merkityksellisyyden kokemukseen liittyviä kehityksiä, jotka suojaavat nuoria hai-

tallisilta tilanteilta. Näitä vaikutuksia on löydetty jo pitkäaikaisista luontointerven-

tioista nuorten itseilmoitukseen perustuvissa tutkimuksissa. (Balluerka ym. 2015.)  

 

On tärkeää tunnistaa, että luontoympäristö voi myös näyttäytyä vaarallisena tai 

epämiellyttävänä paikkana, joka aiheuttaa osallistujalle negatiivisia kokemuksia. 

Esimerkiksi huonojen sääolojen ja metsäympäristön pimeyden on huomattu huo-

lettavan luontoon lähteviä nuoria. Lisäksi vanhempien kriittiset asenteet metsissä 

leikkimistä ja seikkailua kohtaan vaikuttavat ainakin joissain määrin periytyvän 

lapsille ja nuorille. (Milligan & Bailey 2007, 806–807.) Uusista ja pelottavista asi-

oista on kuitenkin myös hyötyä osallistujille. On huomattu, että esimerkiksi avo-

tulen pelko tai vaikeudet metsätyökalujen käytössä voivat alkaa väistymään, kun 

osallistuja altistuu niille toiminnassa. Näin vaarallisena koettu esine tai asia muut-

tuu kiinnostavaksi ja siedettäväksi, kun osallistuja saa siihen kosketuspintaa. 
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(O’Brien 2018, 2214.) Opinnäytetyössämme pyritään aktivoimaan tätä mekanis-

mia: osallistujamme ovat haavoittuvia nuoria, jotka eivät välttämättä vietä erityi-

sesti aikaa metsäympäristössä nuotion äärellä. Positiivisten kokemusten takaa-

miseksi on tärkeää, että toiminta on helppoa, turvallista ja saavutettavaa, jotta 

valitut ympäristöt eivät pakota osallistujia jäämään pois toiminnasta. 

 

Luontotyöpajoissamme yhtenä oleellisena elementtinä oli koira, jonka otimme 

mukaan metsäretkille. Tämän valinnan taustalla oli pyrkimys houkutella ujompia 

ja epävarmempia osallistujia mukaan retkelle sekä madaltaa kynnystä osallistua 

ja aktivoitua toimintaan. Lisäksi koira on pääasiassa turvallinen ja luotettava tapa 

luoda yhteyttä luontoon ja luontokappaleisiin. Parhaimmillaan koira voi toimia lä-

hestyttävämpänä vuorovaikutuksen kohteena, joka purkaa toiminnan jännitteitä. 

 

Eläinavusteisella työllä on pitkät perinteet sekä sosiaali- että terveydenhuollon 

kentillä. Terapian eri muodoissa on havaittu, että eläimen kanssa vuorovaikutta-

minen on asiakkaalle hyödyllistä sekä fyysisesti, psyykkisesti että sosiaalisesti. 

Esimerkiksi parantumisaika fyysisistä vahingoista ja vammoista on lyhyempi, kun 

kuntoutusprosessiin osallistuu eläimiä. Lisäksi on huomattu, että eläinavusteinen 

terapia kehittää kommunikaatio- ja vuorovaikutustaitoja sekä tukee hyvää itse-

tuntoa ja itsemyötätuntoa. (Fung, Mok & Fung, 2024.) Eläinavusteinen ammatilli-

nen toiminta on tavoitteellista ja suunnitelmallista toimintaa, joka tähtää kuntout-

tavaan tai kasvattavaan lopputulokseen. Pohjavaatimuksena on työntekijän so-

piva kouluttautuminen sekä se, että eläin on todettu soveltuvaksi eläinavustei-

seen toimintaan. (Kärkkäinen 2019, 9.) Opinnäytetyössämme ei siis käytetä 

eläinavusteisia ammatillisia menetelmiä, vaan koira on mukana siviilinä. 

 

 

2.2 Sosiaalinen toimintakyky 

 

Sosiaalinen toimintakyky on yleisluontoinen käsite, jonka yksiselitteinen määrit-

tely on osoittautunut hankalaksi. Kannasoja (2013) selvittää väitöskirjassaan suo-

malaisessa sosiaalityön teoriassa esiintyviä määritelmiä ja merkityksiä sosiaali-

selle toimintakyvylle. Määritelmät eroavat esimerkiksi siinä, mitä suhteita toimin-

takyky koskee: henkilön suhdetta toiseen henkilöön, yhteisöön, yhteiskuntaan vai 
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näiden sekoitusta. Keskustelua on käyty myös siitä, onko tarkoituksenmukaisem-

paa jakaa toimintakyky erillisiin osa-alueisiin (fyysinen, psyykkinen, sosiaalinen, 

kognitiivinen), vai tulisiko toimintakykyä käsitellä yhtenä kokonaisuutena, jonka 

erilaiset piirteet linkittyvät olennaisesti ja erottamattomasti toisiinsa. (Kannasoja 

2013, 26–34.) Näkemyseroja selittää ainakin osittain se, että toimintakykyä lä-

hestytään eri tieteenalojen, lainsäädännön ja tieteenfilosofian suunnista. Kuiten-

kin usein määritelmä jätetään laajaksi niin, että sitä voidaan soveltaa erilaisiin 

vuorovaikutussuhteisiin ja -tilanteisiin.  

 

Yleisellä tasolla sosiaalista toimintakykyä voidaan lähestyä sosiaalisen kompe-

tenssin käsitteen kautta, koska niitä käytetään usein synonyymeinä. Sosiaalinen 

kompetenssi määritellään Lassilan (2006) mukaan yksilön kyvyksi hyödyntää eri-

laisia käytössä olevia resursseja omien tavoitteiden saavuttamiseksi sosiaali-

sissa tilanteissa sekä sosiaalisten suhteiden ylläpitämiseksi (Lassila 2006, 6–7). 

Tämä määritelmä ei sellaisenaan anna meille tietoa sosiaalisen kompetenssin tai 

toimintakyvyn sisällöstä. Tässä tulee apuun Kannasojan erittelemät sosiaalisen 

toimintakyvyn tasot ja suunnat, joita on monia. Käsitettä voidaan lähestyä esi-

merkiksi sosiaalisten haasteiden (alkoholin käyttö, yhteiskuntaan sopeutuminen), 

sosiaalisen toiminnan (vuorovaikutustaidot, aktiivisuus) tai sosiaalisen osallisuu-

den (yhteisöön ja yhteiskuntaan kiinnittyminen) suunnista (Kannasoja 2013, 32–

33). Meille oli tärkeää lähestyä käsitettä voimavarasuuntautuneesti: emme pyrki-

neet ratkaisemaan osallistujien ongelmia vaan vahvistamaan olemassa olevia 

vahvuuksia ja kykyjä. Näin ollen opinnäytetyössämme korostuu sosiaalisen yh-

teistoiminnan ja vuorovaikutuksen tukeminen työpajatoiminnassa. 

 

Sosiaalinen toimintakyky tarkoittaa henkilön kykyä ja motivaatiota toimia sosiaa-

lisissa tilanteissa toisten kanssa ja osallistua lähiyhteisöihin ja laajemmin yhteis-

kuntaan. Kyvyillä tarkoitetaan sosiaalisia taitoja ja valmiuksia, kuten vuorovaiku-

tustaitoja, ryhmätyötaitoja, rohkeutta ja itseohjautuvuutta, joita vaaditaan jossain 

määrin sosiaaliseen osallistumiseen. Motivaatio taas nousee henkilön tarpeista 

olla osa yhteisöä, tulla kuulluksi ja kokea olevansa arvostettu, tärkeä ja merkityk-

sellinen. Nämä merkitykset on kerätty Kannasojan (2013) kuvailemista tulkin-

noista sosiaalisen toimintakyvyn käsitteestä.  
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2.3 OTE-ryhmä 

 

Oppimisen tilapäiset erityisjärjestelyt (myöhemmin OTE) tarkoittaa pääasiassa 

7–9. luokkalaisille tarjottavia, yksilöllisiä tuen muotoja perusopetuksessa. Pääasi-

assa OTE-opetusta järjestetään OTE-ryhmässä, jossa opiskelee n. 10–15 oppi-

lasta ja jossa työskentelee erityisopettaja ja kouluvalmentaja. (Schellhammer-

Tuominen & Poikajärvi 2022, 5–7.) Opinnäytetyömme työskentelyvaiheessa 

OTE-ryhmiä oli kattavasti Tampereen kouluissa, mutta niitä on lukuvuoden 2025–

2026 ajalle lopetettu ja keskitetty vain isompiin kouluihin. 

 

OTE-opetus on kehitetty vastaamaan koulupoissaolojen, elämänhallinnan vai-

keuksien ja sosiaalisten haasteiden ilmiöihin, jotka merkittävästi vaikuttavat ky-

kyyn käydä koulua. Tarkoituksena on mahdollistaa oppilaille koulunkäynti yksilöl-

lisistä haasteista huolimatta, ja myöhemmin siirtää heitä takaisin yleisopetuk-

seen. (Schellhammer-Tuominen & Poikajärvi 2022, 6–7.) OTE-opetus on nimen-

mukaisesti tarkoitettu määräaikaiseksi tueksi, mikä ei välttämättä aina pidä paik-

kaansa. Opinnäytetyöhömme osallistuneen OTE-ryhmän kouluvalmentajan mu-

kaan (haastattelu, 26.9.2024) ryhmistä siirtyy hyvin harvoin oppilaita yleisopetuk-

seen. Tyypillisempää näissä ryhmissä oli, että oppilaat kotiutuivat OTE-ryhmään 

ja siirtyminen pois oli vaikeaa.  

 

OTE-oppilaiden koulunkäyntiin vaikuttaa laaja kirjo erilaisia kognitiivisia, psyykki-

siä ja sosiaalisia haasteita. Tyypillistä oppilasta ei ole, vaan haasteet ja tuen tar-

peet vaihtelevat yksilöllisesti sekä tyypiltään että asteeltaan. Kuitenkin erityisesti 

ahdistuneisuus, sosiaalisten tilanteiden pelko, masennus, neurokirjolle kuulumi-

nen, kiusaaminen, heikot elämänhallintataidot ja oppimisvaikeudet on tunnistettu 

vaikuttaviksi tekijöiksi oppilaiden erityistarpeiden takana. (Schellhammer-Tuomi-

nen & Poikajärvi 2022, 10.) Oppilaiden opiskeluun voi vaikuttaa yksi tai useampi 

näistä olosuhteista, joten tuki räätälöidään niihin sopivaksi.  

 

OTE-ryhmissä Tampereella toimitaan yleisesti erityisopettajan ja kouluvalmenta-

jan muodostamana työparina. Opettajan päävastuuna on oppilaiden opintojen 

etenemisestä huolehtiminen, kun taas kouluvalmentaja pyrkii edistämään koulu-

yhteisöön kiinnittymistä sekä ehkäistä poissaoloja vastaamalla esimerkiksi 

psyykkisen ja sosiaalisen hyvinvoinnin tarpeisiin. Käytännössä työroolit luokassa 
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kuitenkin sekoittuvat helposti, mutta kärjistettynä vastuualueet voi jaotella näin. 

Koulun päivittäinen arki pyörii opetuksen ympärillä ja kouluvalmentaja joutuu pää-

osin tekemään työtä opetuksen lomassa. Kouluvalmentajan työlle on myös va-

rattu oma aikansa esimerkiksi viikoittaisten OTE-tuntien aikana. OTE-tunnit ovat 

kerran viikossa pidettäviä oppitunteja, joissa käsitellään muun muassa erilaisia 

hyvinvoinnin osa-alueita tukevia taitoja sekä opiskelutaitoja.  

 

 

2.4 Sosiaalipedagogiikka työotteena 

 
Opinnäytetyössämme luontokokemus ja sosiaalisen toimintakyvyn tukeminen 

OTE-ryhmässä yhdistyvät sosiaalipedagogisen työotteen alla. Sosiaalipedagogi-

sen työotteen perustana toimii sosiaalipedagoginen ajattelu, eikä esimerkiksi tiet-

tyjen menetelmien käyttö tee siitä automaattisesti sosiaalipedagogista (Nivala & 

Ryynänen 2024, 219). Nivalan ja Ryynäsen (2024, 219) mukaan sosiaalipedago-

ginen ajattelu näkyy esimerkiksi siinä, minkälaista yhteisöllisyyttä työllä tavoitel-

laan tai mihin toiminnallisuudella ja elämyksellisyydellä pyritään. Opinnäytetyöl-

lemme sosiaalipedagogisen työotteen keskeisimmät elementit ovat yhteisöllisyy-

den edistäminen sekä toiminnallisuus ja elämyksellisyys.  

 

Sosiaalipedagogiikka on yhteiskunta- sekä kasvatustieteitä yhdistävä tieteenala 

ja sitä voidaan soveltaa monella eri tavalla eri työympäristöissä, esimerkiksi kas-

vatus-, terveys- ja sosiaalialalla. Sosiaalipedagogisen työn keskeisimpinä piir-

teinä pidetään teorian ja käytännön yhdistämistä, eli praksista, sekä sosiaalista 

kasvua tukevaa kasvatustyötä ja kasvatusta korostavaa sosiaalista työtä. (Nivala 

& Ryynänen 2024, 17–23.) 

 

Koululuokasta ulos lähteminen ja luontokokemusten käyttäminen sosiaalialalla 

on helposti liitettävissä sosiaalipedagogisen työotteen elementteihin. Toiminnal-

lisuus ja elämyksellisyys ovat yksi sosiaalipedagogisen työotteen keskeisistä 

osa-alueista. Toiminnallisuudella tarkoitetaan aiheiden käsittelyä erilaisen toimin-

nan ja tekemisen kautta, sen sijaan että niitä käsiteltäisiin perinteisesti keskustel-

len tai koululuokassa istuen. Toiminnallisuudella pyritään edistämään yhdessä 

tekemistä, vuorovaikutusta ja yhteistyötä osallistujien välillä. Elämyksellisyys so-

siaalipedagogisessa työotteessa tarkoittaa sitä, että osallistujille mahdollistetaan 
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uusia kokemuksia, jotka eivät tavallisesti kuulu päivittäiseen arkeen. Elämyksel-

listen elementtien pienikin läsnäolo saattaa esimerkiksi vähentää osallistujien va-

rautuneisuutta toimintaa kohtaan ja saattaa tehdä osallistujista vastaanottavai-

sempia toiminnalle, johon he eivät ole tottuneet arjessaan. (Nivala & Ryynänen 

2024, 249.) 

 

Toiminnallisuuteen liitetään myös yhteisen kolmannen käsite. Yhteisellä kolman-

nella tarkoitetaan jotain kasvattajan ja kasvajan ulkopuolista asiaa tai tekemistä, 

johon keskittyminen edistää heidän välisensä suhteen kehittymistä ja syventy-

mistä. Yhteinen tekeminen tai asia voi olla mitä tahansa, esimerkiksi jokin pidem-

piaikainen harrastus tai lyhyellä kohtaamisella koiran rapsuttelu ja sen kanssa 

leikkiminen. (Rönkkö & Nivala 2022, 4–5.) 

 

Sosiaalisen toimintakyvyn tukemisen näkökulma tulee esille sosiaalipedagogi-

sessa työotteessa yhteisöllisyyden edistämisen kautta. Yhteisöllisyys on yksi so-

siaalipedagogisen työotteen keskeisistä ominaispiirteistä. Käytännössä yhteisöl-

lisyydellä tarkoitetaan toimintatapoja, jotka muun muassa edistävät vertaisyhtei-

söjen muodostumista, yhteishengen vahvistumista ja yhteistoimintaa ihmisten 

välillä. (Nivala & Ryynänen 2024, 242–243.) 

 

Yhteisöllisyyden kautta sosiaalipedagoginen työote on myös vahvasti kytkök-

sissä koulun sosiaalityöhön ja OTE-ryhmään työympäristönä. OTE-ryhmässä ko-

rostuu tarve tukea vertaisyhteisöihin sekä koko koulun yhteisöön liittymistä. Tär-

kein syy OTE-ryhmään siirtymiseen on se, että poissaoloja koulusta on tullut niin 

paljon, että koulunkäynnin edistyminen ja luokalta pääseminen vaarantuu. Pois-

saolojen taustasyitä voi olla monia, mutta yleensä keskeisenä yhdistävänä teki-

jänä sille on kouluun kiinnittymättömyys. Heikko kouluun kiinnittyminen johtaa sii-

hen, ettei oppilas tunne kuuluvansa kouluyhteisöön ja heikentää hänen arvostus-

taan koulunkäyntiä kohtaan (Virtanen 2017, 4). Luokkatilassa OTE-oppilaat pas-

sivoituvat helposti oman työpöytänsä ääreen ja yhteistä toimintaa tulee tehtyä 

todella vähän. Työpajatoiminnassa mahdollistetaan erilaista vuorovaikutusta ja 

yhteistyötä vaativa yhteistoiminta, jolla pyritään edistämään vertaissuhteiden ja 

yhteisöllisyyden kehittymistä ryhmän sisällä. Samalla pyritään tukemaan osallis-

tujien sosiaalista toimintakykyä niin, että vahvempi liittyminen koko koulun yhtei-

söön olisi tulevaisuudessa helpompaa. 
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3 TUTKIMUSMENETELMÄT 

 

 

3.1 Tavoite, tarkoitus ja tutkimuskysymys 

 

Opinnäytetyömme tarkoituksena oli järjestää tamperelaisille OTE-ryhmille työpa-

jatoimintaa luontoympäristössä. Työpajoille oli varattuna aikaa noin 2–3 tuntia, 

johon sisältyi teemojen mukainen työpajatyöskentely, tauot ja palautteen keruu.  

 

Opinnäytetyömme tavoitteena oli tarjota oppilaille rauhallinen, virkistävä ja ren-

touttava ympäristö opiskella ja vuorovaikuttaa tutussa yhteisössä uudenlaisella 

tavalla, joka kehittää heidän sosiaalisen toimintakyvyn valmiuksiaan. Halusimme 

madaltaa opiskelijoiden kynnystä osallistua koulun ulkopuolella tapahtuvaan toi-

mintaan ja tuoda luontoympäristöä osaksi koulupäivää. Toiminnan toisena tavoit-

teena oli luoda pohjaa vastaavanlaiselle pedagogiselle työpajatoiminnalle OTE-

ryhmien kanssa, jota esimerkiksi ryhmän opettaja tai koulusosionomi voisi jat-

kossa hyödyntää ja edelleen kehittää. Opinnäytetyöprosessiimme kuului toimin-

tatutkimukselle ominainen syklimäinen kehitys, jolla hioimme työpajan sisällön ja 

oman ohjauksemme toimivammaksi jokaisen kerran jälkeen. Koska työpajoja jär-

jestettiin useita, prosessi mahdollisti uusien ideoiden kokeilemisen ja kehittämi-

sen tehokkaasti. 

 

Opinnäytetyömme tutkimuskysymykset on johdettu tavoitteesta ja tarkoituksesta:  

 

Kysymys 1: Mitkä tekijät tukevat tai estävät OTE-oppilaiden osallistumista luon-

toympäristössä toteutettavaan työpajatoimintaan? 

Kysymys 2: Miten luontoympäristöön sijoittuva työpajatoiminta tukee OTE-oppi-

laiden sosiaalista toimintakykyä oppilaiden ja ryhmän ohjaajien kokemusten pe-

rusteella? 

 

Opinnäytetyömme tuottaa kuvauksen työpajatoiminnassa toimiviksi sekä toimi-

mattomiksi havaituista menetelmistä ja siitä, minkälaisia vaikutuksia toiminnalla 

on havaittu olevan. Tulos on siis laadullinen analyysi, jossa eritellään luontotoi-

minnan mahdollisuuksia ja kompastuskiviä kohderyhmän kanssa.   
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3.2 Toimintatutkimus tutkimusmenetelmänä 

 

Toimintatutkimus on tutkimusorientaatio, jossa tiedontuotanto kytkeytyy käytän-

nön toiminnan kehittämiseen, ja jonka tavoitteena on muuttaa olemassa olevia 

käytäntöjä tarkoituksenmukaisempaan suuntaan. Sen sijaan, että tiedon tuotta-

mista pidettäisiin sinänsä arvokkaana, toimintatutkimuksessa tietoa tuotetaan 

käytännön kehittämistyötä varten. Toimintatutkimuksen keskeisenä elementtinä 

pidetään reflektiota sekä toiminnan kehittämistä palautteen ja havaintojen poh-

jalta. Toimintatutkimusta kuvataankin usein reflektiivisenä syklinä, missä toi-

minta, havainnointi, reflektointi ja toiminnan uudelleensuunnittelu seuraavat toisi-

aan. Tutkimuksen etenemistä voidaan kuvata yksinkertaisena, ympyrämuotoi-

sena syklinä (Kuvio 1), tai sitä voidaan laajentaa syklistä spiraaliksi, mikä auttaa 

kuvaamaan prosessin etenemistä ja sitä, kuinka toiminta rakentuu aiemmin teh-

dyn suunnittelu- ja reflektointityön päälle. (Heikkinen, Kaukko & Salo 2023.) 

 

 

 

Kuvio 1. Yksinkertaistettu kuvaus toimintatutkimuksen syklistä 

 

Muutosinterventiolla on keskeinen tehtävä toimintatutkimuksessa. Toimintatutki-

mus lähtee usein liikkeelle siitä, että joku huomaa olevansa tyytymätön tai huo-

maa puutteita oman työpaikkansa tai muun yhteisön toiminnassa. Muutosinter-

vention tavoitteena on muokata näitä käytänteitä niin, että niiden tarkastelusta 

Suunnittelu

ToteutusHavainnointi

Reflektointi
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syntyy uutta tutkimuksellista tietoa. Muutosinterventiot sopivat hyvin ympäristöön, 

jossa toimintatavat ovat alkaneet muuttua rutiineiksi ja itsestään selviksi käytän-

teiksi, jotka eivät välttämättä kuitenkaan palvele yhteisön tarpeita. (Heikkinen, 

Kaukko & Salo 2023.) 

 

 

3.3 Aineistonkeruumenetelmät 

 

Opinnäytetyö toteutettiin toimintatutkimuksena ja se on otteeltaan laadullinen eli 

kvalitatiivinen. Keräsimme opinnäytetyöhömme aineistoa kolmella eri tavalla: ha-

vainnoimalla, keräämällä osallistujapalautetta sekä pitämällä teemahaastatteluja 

ryhmien ohjaajien kanssa. Useamman tutkimusmenetelmän käytön tarkoituk-

sena on lisätä tutkimuksen näkökulmia ja luotettavuutta (Hirsjärvi & Hurme 2022). 

Käyttämällä useampia menetelmiä tarkoituksena on myös välttää ilmiötä, jossa 

tutkija omaksuu liian kapean näkökulman ja tulkitsee sen virheellisesti ”oikeaksi” 

vastaukseksi (Hirsjärvi & Hurme 2022). Tutkimuksemme kohderyhmä ja siihen 

osallistuvien oppilaiden lukumäärä on suhteellisen pieni, ja siksi koemme tärke-

äksi käyttää useampia tutkimusmenetelmiä epävarmuuden ja virhetulkintojen ris-

kin vähentämiseksi. 

 

Ensimmäisenä aineistonkeruumenetelmänä käytimme osallistuvaa havainnoin-

tia. Osallistuva havainnointi tarkoittaa tutkimusmenetelmää, jossa tutkija osallis-

tuu tutkittavan ryhmän tai yhteisön toimintaan ja pyrkii havainnoimaan toiminnan 

ohessa ennakkoon valikoituja seikkoja yhteisön ja sen jäsenten käytöksestä 

(Vilkka 2025). Osallistuva havainnointi sopii tutkimusmenetelmäksi silloin, kun 

tutkimuksen kohteena olevasta ryhmästä on ennestään vain vähän tietoa ja sitä 

tehdessä on tärkeää määritellä ennakkoon, mitä asioita havainnoinnilla pyritään 

saamaan selville (Vilkka 2025). Hirsjärvi ja Hurme (2022) kirjoittavat, että havain-

nointi soveltuu käytettäväksi silloin, kun tutkittavat henkilöt eivät kykene tai halua 

kertoa joitain asioita tutkijoille. Havainnointi soveltuu hyvin OTE-ryhmien kanssa 

toimimiseen, koska esimerkiksi sosiaalisesta ahdistuksesta kärsivien oppilaiden 

kokemuksesta saa varmasti monipuolisemman näkökulman havainnoimalla, kuin 

pelkällä lomake- tai haastatteluaineistolla. 
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Opinnäytetyössämme keskityimme havainnoimaan niitä asioita, joista uskoimme 

olevan hyötyä toiminnan arvioinnissa ja kehittämisessä. Tarkastelussa keski-

tyimme huomaamaan niitä asioita, jotka helpottivat ja vaikeuttivat oppilaiden osal-

listumista toimintaan: viihtyvyys, sisältö, käytännön menetelmät ja motivaatio. 

Viihtyvyys viittaa luontoympäristöön, ja sisällöllä tarkoitamme valittuja harjoituk-

sia ja niiden mielekkyyttä ja saavutettavuutta. Käytännön menetelmät tarkoittavat 

tässä ohjaamiseen liittyviä valintoja ja toiminnasta tiedottamista. Näiden hallitta-

vien piirteiden pohjalta pystymme arvioimaan osallistujien motivaatiota osallistua 

työpajaan ja sitoutua suunniteltuihin harjoituksiin. Havainnoitavat teemat on 

koottu liitteeseen 1. 

 

Toisena aineistonkeruumenetelmänä käytimme lomakehaastattelua, jolla pyy-

simme osallistuvilta oppilailta palautetta luontotyöpajan kulusta. Lomakehaastat-

telu on tutkimuksellisen haastattelun muoto, jossa vastaukset kerätään lomak-

keelle ja jossa kysymysten muoto sekä järjestys on valmiiksi määrätty (Hirsjärvi 

& Hurme 2022). Rakenteeltaan palautelomakkeet sijoittuivat puolistrukturoidun ja 

strukturoidun haastattelun välimaastoon. Puolistrukturoidun haastattelun omi-

naispiirteenä Hirsjärvi ja Hurme tuovat esille sen, että joko kysymysten asettelu 

tai vastausvaihtoehdot on lyöty lukkoon tutkijan toimesta, mutta ei molempia 

(Hirsjärvi & Hurme 2022). 

 

Haastattelulomakkeella selvitimme osallistujien omia kokemuksia työpajan mie-

lekkyydestä ja onnistumisesta. Kysymykset jakautuivat kahteen lajiin: millaisena 

toteutunut työpaja koettiin, sekä miten sitä tulisi kehittää tulevaisuudessa. Toteu-

tuneen työpajan kohdalla erityisen tärkeää oli kokemukset harjoituksista, luonto-

ympäristöstä ja osallistumisen esteistä ja mahdollistajista. Tulevaisuuden kan-

nalta kartoitimme ensin yleistä kiinnostusta toiminnalle ja sitten erilaisia toiveita 

ja tarpeita, joita voitaisiin ottaa paremmin huomioon myöhemmissä työpajoissa. 

Haastattelulomakkeen onnistumiselle tässä kohderyhmässä oli tärkeää, että ky-

symyksiin vastaaminen olisi mahdollisimman helppoa. Pyrimme tasapainotta-

maan lomakkeen niin, että siihen vastaaminen olisi osallistujille mahdollisimman 

vaivatonta samalla, kun se tuottaa opinnäytetyöllemme olennaista tietoa. Tämän 

takia muotoilimme lomakkeen hyödyntäen valmiiksi annettuja vastausvaihtoeh-

toja, arviointiasteikkoja sekä muutamia avoimia kysymyksiä. Haastattelulomak-

keet jaettiin osallistujille viimeisen työpajan lopuksi ja täytetyt lomakkeet käytiin 
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keräämässä työpajaa seuraavalla viikolla. Haastattelulomake on kuvattu liit-

teessä 2. 

 

Kolmantena aineistonkeruumetodina käytimme teemahaastatteluna toteutettua 

asiantuntijahaastattelua OTE-ryhmien opettajien ja kouluvalmentajien kanssa. 

Haastattelut pidettiin noin viikko ryhmän viimeisen toimintakerran jälkeen. Val-

mistelimme haastatteluihin listan kysymyksiä, joihin halusimme saada vastauk-

sen, mutta pyrimme pitämään tilanteen mahdollisimman keskustelunomaisena.  

Toisen koulun henkilökunnan kanssa haastattelun järjestäminen ei valitettavasti 

onnistunut aikatauluongelmien takia, mutta saimme kattavan vastauksen sähkö-

postilla. Teemahaastattelu on tieteellisen haastattelun muoto, jossa kysymyksiä 

ei välttämättä esitetä samassa muodossa tai tiukasti määriteltynä, vaan keskus-

telua ohjataan keskeisten teemojen avulla, ja vastaukset rakentuvat vuorovaiku-

tuksessa haastattelijan ja haastateltavan välillä (Hirsjärvi & Hurme 2022). Asian-

tuntijahaastattelua ei pidetä erillisenä haastattelumenetelmä, vaan se kuvaa 

haastateltavan asemaa tutkimuksen aihealueen asiantuntijana, joka perustuu 

esimerkiksi ammatti- tai institutionaaliseen asemaan (Hirsjärvi & Hurme 2022). 

Käytimme haastatteluissa hyödyksi ryhmien kanssa päivittäin tekemisissä ole-

vien ammattilaisten näkemystä siitä, miten luontoympäristö ja sosiaalista toimin-

takykyä tukevat tehtävät vaikuttivat heidän tuntemiinsa oppilaisiin ja miten toimin-

taa voisi kehittää. 

 

Teemahaastattelulla selvitimme OTE-ryhmän kanssa työskentelevän ammattilai-

sen näkemyksiä niihin asioihin, joita havainnoimme ja joista kysyimme osallistu-

jilta. Haastattelu oli aineistonkeruumenetelmistä laajin, koska sen suunnittelussa 

ei ollut tarvetta huomioida saavutettavuus- ja aikarajoitteita samalla tavoin kuin 

muissa menetelmissä. Kysyimme haastattelussa esimerkiksi viihtyvyyden, moti-

vaation ja saavutettavuuden tukemisen onnistumista ja parannusehdotuksia. Li-

säksi selvitimme harjoitusten sopivuutta kohderyhmälle ja koiran läsnäolon vai-

kutuksia osallistumiseen. Erityisen tärkeänä aiheena oli luokka-arjen ja työpajan 

vertailu: pyysimme työntekijöitä arvioimaan, miten luokan ulkopuolella tapahtuva 

toiminta hyödytti tai haittasi osallistujia esimerkiksi sosiaalisen toimintakyvyn ja 

vireystilan kentillä. Vertailusta saatava tieto kertoo, onko lähtökohtaisesti edes 

tavoitteellista pyrkiä järjestämään luokan ulkopuolella tapahtuvaa opetustoimin-
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taa. Lopuksi kysyimme toiminnan jatkamisen edellytyksiä ja mahdollisuuksia kas-

vatuksen ja koulutuksen näkökulmista. Erityisen tärkeää on se, pystyykö toimin-

nan tavoitteita ja menetelmiä yhdistämään opetussuunnitelmaan niin, että toimin-

nan järjestämiselle kouluaikana on perusteet. Lisäksi halusimme selvittää, millai-

sia haasteita ja esteitä luontotyöpajatoiminnalle on peruskoulun näkökulmasta. 

Teemahaastatteluiden pohjana käytetyt kysymykset on kuvattu liitteessä 3. 
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4 TOIMINNAN KUVAUS 

 

 

4.1 Lähtökohdat ja suunnittelu 

 

Opinnäytetyö toteutettiin yhteistyössä kahden tamperelaisen koulun OTE-ryh-

mien kanssa. Opinnäytetyömme idea nousi alun perin opintoihin kuuluvan har-

joittelujakson aikana OTE-ryhmässä. Harjoittelussa toinen meistä havaitsi tar-

peen oppilaiden sosiaalista toimintakykyä ja -taitoja tukevalle toiminnalle, joka 

auttaisi aktivoimaan oppilaita myös oman tutun luokkaympäristön ulkopuolella. 

Yhdistimme OTE-ryhmien tarpeet omaan kiinnostukseemme luontokokemusten 

ja luontoympäristön sekä luovien ja toiminnallisten menetelmien käyttämisestä 

sosiaalityön tukena. 

 

Alustava suunnitelma opinnäytetyön toteutuksesta tehtiin syksyllä 2024. Otimme 

suunnitteluvaiheessa yhteyttä tamperelaisten koulujen OTE-ryhmiin ja sovimme 

halukkaiden osallistujien kanssa suunnittelutapaamisia syyslukukaudelle 2024 

sekä keväälle 2025 ennen työpajojen toteuttamista. Kevään 2025 aikana ke-

räsimme myös suostumuslomakkeet (Liite 4) osallistuvien oppilaiden huoltajien 

allekirjoituksella, minkä ohessa jaoimme myös tiedotteet (Liite 5), joissa selitettiin 

tutkimukseen ja työpajaan liittyvät perusasiat.  

 

Työpajojen pääteemana oli sosiaalisen toimintakyvyn tukeminen, jota lähestyttiin 

kolmesta näkökulmasta: itsetunto, ryhmätyötaidot ja kaveritaidot. Teemapainotus 

luotiin yhdessä yhteistyötahojen kanssa ja se perustui omaan kiinnostukseemme 

sekä OTE-ryhmistä tulleeseen toiveeseen siitä, että aiheet käsittelisivät sosiaa-

lista toimintakykyä ja resilienssiä tukevia taitoja. 

 

 

4.2 Toimintakertojen toteutus 

 

Toimintakertoja ryhmien kanssa järjestimme yhteensä kolme kappaletta. Toisen 

yhteistyötahona olleen koulun kanssa niitä järjestettiin yksi, kun taas toisen 

kanssa toimintakerta pidettiin kaksi kertaa. Kaksi ensimmäistä toimintakertaa pi-
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dettiin samalla koululla, missä luontoympäristö oli helposti saatavilla vain muuta-

man sadan metrin kävelymatkan päässä. Toisella toimintakerralla emme pääs-

seet lähtemään ulos, koska emme saaneet tarpeeksi halukkaita lähtemään luon-

toon. Pidimme ohjauksen sisätiloissa ja saimme siihen sopivan määrän osallistu-

jia. Sisätiloissa järjestetyn pajan päätteeksi saimme osallistujat kuitenkin vielä 

lähtemään lyhyelle kävelylle koiran kanssa, jotta saisimme hieman ulkoilua sisäl-

lytettyä toimintaan. Kolmas ja viimeinen toimintakerta toisen osallistuvan koulun 

kanssa pidettiin Kaupin metsäalueella, jossa kävelimme rannalla sijaitsevalle 

nuotiopaikalle. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 1. Kävelyä nuotiopaikalle kolmannella toimintakerralla 

 

Noudatimme opinnäytetyöprosessissamme toimintatutkimuksille ominaista sykli-

mäisen työskentelyn mallia, joka auttoi suunnittelemaan seuraavia toimintaker-

toja aiempien kertojen reflektoinnin pohjalta. Syklimallilla kuvataan, kuinka toi-

mintatutkimuksen vaiheet seuraavat toisiaan ja miten toiminnasta saatua tietoa 

hyödynnetään toiminnan jatkuessa (Heikkinen, Kaukko & Salo 2023). Reflektointi 
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ja toiminnan kehitys osoittautui hyödylliseksi pohtiessamme minkälaisia harjoi-

tuksia haluamme toimintakerroilla tehdä. Huomasimme myös, kuinka se auttoi 

meitä valitsemaan toimivia harjoituksia myöhemmille toimintakerroille jo näin ly-

hyen tutkimusjakson aikana. Harjoitukset oli suunniteltu toimintakerroille sovittu-

jen teemojen ympärille tukemaan osallistujien sosiaalista toimintakykyä. Taulu-

kossa 1 kuvaamme viimeisen toimintakerran ohjelmaa ja minkälaisia harjoituksia 

teimme.  

 

TAULUKKO 1. Esimerkkiohjelma ja -aikataulu toimintakerralta 

Ohjelma kulunut 

aika 

Kuvaus 

Aloitus 

 

 

5 min Esittäytyminen, kävelyn aloitus kohti nuotiopaikkaa. Osallistu-

jat saivat vuorotellen kävelyttää koiraa halutessaan.  

Harjoitus 1 

Valokuvaharjoi-

tus 

 

15 min Ota lähiympäristöstä kuva, joka kertoo jotain itsestäsi. Kuvat 

esitellään porukalla ja halutessaan sitä voi kuvailla tarkemmin. 

Saapuminen  

nuotiopaikalle 

 

40 min Kävelyn jälkeen pidetään pieni tauko, vapaata oleskelua, ympä-

ristöstä nauttimista. 

Harjoitus 2  

Joharin ikkuna 

 

 

 

 

 

1 h 10 min Jakaudutaan pareihin tai kolmen hengen ryhmiin. Joharin ikku-

naan kirjoitetaan neljään ruutuun piirteitä itsestä:  

ruutu 1: asioita, joita minä ja toiset ihmiset tietävät minusta 

ruutu 2: asioita, joita vain toiset ihmiset tietävät minusta 

ruutu 3: asioita, joita vain minä tiedän itsestäni 

ruutu 4: asioita, joita kukaan ei tiedä minusta 

Harjoitus 3 

Luontotaidetta 

1 h 30 min Jokainen osallistuja valitsee luonnosta yhden luontokappaleen, 

joista kootaan yhdessä yhteinen patsas. Teokselle sovitaan yh-

dessä nimi ja mietitään, mitä se esittää. 
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Ruokatauko 2 h Syödään nuotiolla paistettua makkaraa. Vapaata oleskelua 

luontoympäristössä, Koiran kanssa leikkimistä ja nakkien syöt-

tämistä.  

Harjoitus 4 

Omat vahvuu-

det 

 

2 h 20 min Yksilötehtävä. Osallistujille jaetaan vahvuuksista kertova mo-

niste ja tyhjä A4-paperi. Vahvuuksista kertovaan paperiin osal-

listujat merkitsevät omia vahvuuksiaan ja A4-paperiin omia 

heikkouksia ja negatiivisia ajatuksia itsestään. Lopuksi negatii-

vinen paperi poltetaan nuotiossa ja vahvuudet-paperin saa säi-

lyttää.  

Pajan päätös 2 h 25 min Kiitetään osallistujia ja jaetaan haastattelulomakkeet kouluun 

vietäväksi.  

Kävelymatka 

bussipysäkille 

2 h 55 min Lähdetään takaisin koulua kohti.  Osallistujat saivat vuorotellen 

kävelyttää koiraa halutessaan. 
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5 ANALYYSI 

 

 

Opinnäytetyömme tuotti kolme erilaista aineistoa, joten koimme luontevaksi ana-

lysoida aineistot kolmessa osassa hieman eri tavoin. Kaikki analyysimenetel-

mämme sijoittuvat aineistopohjaisen sisällönanalyysin alle, mutta eroavat hieman 

esimerkiksi siinä, minkälaisia näkökulmia, ilmauksia ja merkityksiä rajataan ana-

lyysin ulkopuolelle. Haastattelu-, ja havainnointiaineistot on käsitelty pelkistämi-

sen, ryhmittelyn ja luokittelun prosessilla, ja lomakehaastattelun aineisto on niuk-

kuutensa vuoksi pelkistetty olennaisimmiksi tuloksiksi. 

 

Sarajärvi & Tuomi (2018) kuvaavat pelkistämisen, ryhmittelyn ja luokittelun pro-

sessia sisällönanalyysin välineenä. Tässä mallissa aineisto ensin arvioidaan ja 

rajataan sen mukaan, mikä on tutkimukselle erityisen olennaista. Käytännössä 

kaikki sellainen aineisto, joka ei suoraan auta vastaamaan tutkimuskysymyksiin, 

jätetään analyysin ulkopuolelle heti alkuvaiheissa. Jäljelle jäävä aineisto koostuu 

olennaisista ja merkittävistä havainnoista, jotka on luontevaa esittää pelkistet-

tyinä ilmauksina. (Sarajärvi & Tuomi 2018.) Erityisesti rajasimme havainnointiai-

neistostamme pois sellaisia kirjauksia, jotka kuvasivat käytännön toteutuksen on-

nistumista eivätkä suoraan vastanneet tutkimuksen aihetta ja tutkimuskysymyk-

siä.  

 

Aineistomme muodostuu Milesin, Hubermanin ja Saldañan (2014, 80–81) mää-

rittelemistä In Vivo-ilmauksista sekä yleisemmistä kuvailevista ilmauksista. In 

Vivo-ilmaukset ovat termejä ja fraaseja, jotka on muuttamattomina kerätty osal-

listujien kertomasta. Tämänkaltaisella aineistolla on paljon vahvuuksia: osallistu-

jan tuottama tieto säilyttää sisältönsä, eikä tutkijan tarvitse tehdä tulkintoja tai ra-

jauksia tutkimustilanteen aikana. (Miles, Huberman & Saldaña 2014, 80–81.) 

Meille tämä on erityisen tärkeää haastatteluaineistossa, koska haastateltavilla 

opettajilla ja kouluvalmentajilla on kokonaisvaltaisempi käsitys sekä ryhmänsä 

oppilaista, että laajemmasta perusopetuksen kontekstista.  

 

Aineistolähtöinen sisällönanalyysi alkaa materiaalin muokkauksesta. Tavoitteena 

on kerätä laajasta aineistopohjasta yhteen kaikki ne merkitykset ja tiedot, jotka 

vastaavat tutkimuksen aihetta ja tarvetta. Nämä merkitykset kirjataan koodeiksi, 
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eli pelkistetyiksi ilmauksiksi. Tutkimuksen luotettavuuden kannalta on tärkeää 

varmistaa, että kaikki oleellinen, tutkimuksen tuottama tieto saadaan analysoita-

vaksi. Tutkimuskysymykset ovatkin pelkistämisessä erittäin arvokkaassa ase-

massa: niiden avulla aineistosta suodatetaan pois ylimääräinen materiaali. (Sa-

rajärvi & Tuomi 2018.)  

 

Pelkistetyt ilmaukset on hyödyllistä ryhmitellä yhdistävien teemojen ympärille. 

Tämä helpottaa tiedon käsittelyä, säilyttämistä ja tulkintaa. Aiemmin tunnistetut 

ilmaukset asettuvat kategorioihin eli luokkiin, jotka kuvaavat tutkittavien asioiden 

ominaisuuksia, kausaliteetteja ja suhteita. Näin päästään lähemmäksi tutkimuk-

sessa tuotettavaa tietoa: pelkistetyt ilmaukset ovat yksittäisiä havaintoja, kun taas 

kategoriat viittaavat yleisiin ja toistuviin kuvioihin. (Miles, Huberman & Saldaña 

2014, 90–91.) Luokkien muodostaminen havaintoja teemoittelemalla tapahtuu 

suurilta osin tutkijoiden harkinnan mukaan. Valintoja ohjaavat erityisesti tutkimus-

kysymykset, mutta myös tutkimuksen teoriapohja ja aineiston määrä, laatu ja si-

sältö vaikuttavat olennaisesti luokkien määrittymiseen. (Sarajärvi & Tuomi 2018.) 

Tässä opinnäytetyössä analyysi on aineistolähtöistä, ja luokittelu perustuu aineis-

tosta tunnistettuihin ja mitattaviin elementteihin.  

 

Tämän opinnäytetyön sisällönanalyysi on kuvattu alla. Pelkistetyt ilmaukset on 

nostettu materiaalista ja muokattu kielellisesti selkeiksi kokonaisuuksiksi. Näitä 

fraaseja yhdistelemällä on rakennettu alaluokat, jotka kattavat tutkimuskysymys-

ten kannalta olennaisimmat seikat. Yläluokkien valitsemisessa olemme pyrkineet 

varmistamaan, että eri aineistojen analyyseja pystytään luontevasti viittaamaan, 

arvioimaan ja vertailemaan ristiin. Taulukossa 2 on esitettynä teemahaastattelu-

aineiston sisällönanalyysi ja taulukossa 3 havainnointimateriaalimme sisäl-

lönanalyysi. Lomakehaastatteluissa avointen vastausten määrä ja laatu oli 

heikko, joten niihin ei ole sovellettu sisällönanalyysia. Sen sijaan olemme käsitel-

leet lomakehaastatteluista avoimet vastaukset ja monivalintakysymysten vas-

taukset numeerisesti. Lomakehaastattelujen keskeiset tulokset on esitetty kuvi-

ossa 2. 
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TAULUKKO 2. Luontotyöpajojen onnistumisen arviointi ohjaajien haastatteluissa 

Pelkistetty ilmaus Alaluokka Yläluokka 

Harjoitusten teemat vastasivat osallis-

tujien tarpeita 

Oppilaiden erityistar-

peet 

Kohderyhmän 

erityispiirteet 

Monipuolisia ja toiminnallisia harjoituk-

sia 

Psyykkinen pahoinvointi ja sosiaalinen 

ahdistus vaikeuttivat lähtöä 

Oppilaiden henkilökoh-

taiset haasteet 

Saavutettavuudeltaan ja haastavuudel-

taan sopivat harjoitukset 

Uusi toiminta koetaan ylimääräisenä 

kuormituksena 

Tutun ohjaajan on helpompaa ohjata 

ryhmää 

Ohjaaminen Ohjaajan työs-

kentely 

Hyvä esikontakti madaltaa kynnystä 

osallistua 

Toiminnasta tiedottaminen aiheutti 

sekä jännitystä että innostusta 

Tiedottaminen 

Luokasta poistuminen on haastavaa 

mutta palkitsevaa 

Luontoympäristö Luontoympäristö 

ja vaikutukset so-

siaaliseen toimin-

takykyyn 

Ympäristön vaihtuvuus aktivoi oppilaita 

sosiaalisesti  

Luontoympäristö rikkoi totuttuja toimin-

tatapoja ja paransi osallistumisaktiivi-

suutta 

Luontoympäristö altistaa sattumanva-

raisille kontakteille 

Vuorovaikutus koiran kanssa aktivoi 

oppilaita ja madalsi kynnystä osallistua 

Retkiruoka motivoi oppilaita 

Oppilaat olivat reippaampia, iloisempia 

ja rentoutuneempia toiminnan jälkeen 

Vaikutukset 

Toiminta oli palauttavaa myös ohjaa-

jille 

Työpajatoiminta tukee oppilaiden kun-

touttavia tavoitteita 
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TAULUKKO 3. Luontotyöpajoissa havaittuja osallistumisen esteitä ja mahdollistajia 

Pelkistetty ilmaus Alaluokka Yläluokka 

Esiintyminen koettiin hankalaksi, kirjal-

linen suorittaminen onnistui 

Osallistuminen Työpajatyösken-

tely 

Itsenäinen työskentely oli haastavaa 

Harjoituksiin osallistuttiin aktiivisesti 

Harjoitukset hyötyivät toiminnallisuu-

desta ja luontoympäristöstä 

Harjoitukset 

Harjoitusten teemat olivat kohderyh-

mälle olennaisia 

Harjoitusten ja läsnäolon tasapainotta-

minen tärkeää 

Päivän läpikäyminen aloituksen yhtey-

dessä 

Ohjaaminen Ohjaajan työs-

kentely 

Osallistujien tarpeiden ja voimavarojen 

arviointi 

Oppilaiden tukeminen 

Koira auttoi vuorovaikutuksessa ja 

osallisti toimintaan 

Eläinavusteinen toi-

minta 

Luontoympäristö 

Luontoympäristö tarjoaa tilaa, omaa 

rauhaa ja vaihtelevuutta 

Toimintaympäristö 

Sisätilojen, kuten kodan, käyttömahdol-

lisuus tuo turvaa luontoympäristöön 

Luontoympäristö voi nostaa kynnystä 

osallistua esimerkiksi huonolla säällä 

 



28 

 

 

Kuvio 2. Osallistujien kokemuksia työpajatoimintaan motivoitumisesta 

Kannustavia 
tekijöitä

Ruoka

Koira

Hyvä sää

Oma ohjaaja on mukana

Ei koulutehtäviä

Ulkona oleminen

Kaveri on mukana

Osallistumisen 
esteitä

Huono sää

Mielenterveydelliset syyt

On parempaa tekemistä 
(esim. kokeisiin lukeminen)

Kaveri ei ole mukana

Vieraat ohjaajat
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6 TULOKSET 

 

 

6.1 Työpajatyöskentely ja kohderyhmä 

 

Ryhmän ohjaajat kokivat, että työpajojen teemat sekä harjoitusten sisällöt olivat 

kohderyhmälle sopivia ja tarpeellisia. Toisen ryhmän kouluvalmentaja koki myös 

saaneensa toiminnasta ideoita ryhmälle viikoittaisesti pitämilleen OTE-tunneille 

ja kuinka niissä voitaisiin käyttää enemmän toiminnallisuutta sekä lähteä luokka-

huoneen ulkopuolelle. Harjoitusten koettiin myös olevan kohderyhmälle sopivia 

haastavuudeltaan ja saavutettavuudeltaan. Pidimme huolen siitä, että tehtäville 

olisi mahdollisimman selkeä ohjeistus, eikä toimintakerran tehtävät sisällöltään 

tai haastavuudeltaan toimisi toimintaan osallistumista estävänä tekijänä. 

 

Toimintamme harjoitukset koettiin monipuolisiksi ja niiden toiminnallisuudesta ty-

kättiin. Toiminnalliset harjoitukset auttoivat aktivoimaan OTE-opiskelijoita, joilla 

ryhmänä yhdessä oleminen ja tekeminen jää tavallisessa luokkatilanteessa vä-

häiseksi. Kehitettävänä asiana harjoitusten osalta koettiin se, että kirjallisesti teh-

tyjä harjoituksia olisi voinut jättää pois ja korostaa entisestään työpajojen toimin-

nallista osuutta. Toimintaa reflektoidessa ja omien havaintojemme perusteella 

olemme tästä samaa mieltä ohjaajien kanssa. Suunnitteluvaiheessa halusimme 

kirjallisilla tehtävillä varmistaa, että harjoituksissa on mukana riittävästi teemaan 

sopivaa sisältöä. Samoin kuin ryhmien ohjaajat, koimme kuitenkin tärkeämpänä 

sen, kuinka toiminnalliset harjoitukset innostivat oppilaita osallistumaan parem-

min ja mahdollistivat yhdessä tekemisen ja sosiaalisen vuorovaikutuksen tavalla, 

mikä ei OTE-ryhmän arjessa toteudu. Koulun arki ei myöskään usein anna mah-

dollisuutta lähteä pidemmälle luontoretkelle, ja luontoympäristöstä tulisi pyrkiä ot-

tamaan kaikki irti, kun siihen tarjoutuu mahdollisuus. 

 

OTE-opiskelijoiden erityispiirteet toivat lisähaasteita toiminnan suorittamiselle ja 

luontoympäristöön lähtemiselle. Ennen toimintakerran pitämistä ohjaajat havait-

sivat, kuinka uudenlaisen toiminnan ja rutiinista poikkeamisen ennakointi toi op-

pilaille ylimääräistä kuormitusta. Ohjaajat kokivat myös oppilaiden psyykkisen pa-

hoinvoinnin ja sosiaalisen ahdistuksen toimintaan osallistumista estävänä teki-

jänä. Osallistujilta kerätyssä lomakehaastatteluaineistossa mielenterveydelliset 



30 

syyt eivät kuitenkaan korostuneet samalla tavalla kuin ohjaajien haastatteluissa. 

Yhtenä selityksenä tälle, sekä mahdollisesti muille tuloksille, voi olla myös se, 

etteivät kaikista huonovointisimpia oppilaita saatu osallistumaan toimintaan ollen-

kaan. Tämän takia he eivät myöskään vastanneet lomakehaastatteluihin, ja hei-

dän perspektiivinsä jäi meiltä pimentoon.  

 

Toimintakertojen aikana psyykkisen pahoinvoinnin tai sosiaalisen ahdistuksen 

vaikutukset osallistumiseen ja harjoitusten toteuttamiseen olivat havaintojemme 

perusteella vähäisiä. Harjoituksiin osallistuttiin hyvin ja sekä toiminnallisissa että 

kirjallisissa harjoituksissa oltiin aktiivisesti mukana. Oppilaat eivät halunneet sa-

noa omista ajatuksistaan juuri mitään ääneen koko ryhmälle. Emme kuitenkaan 

usko tällä olevan merkittävää yhteyttä toimintaan tai osallistujien vointiin, sillä ku-

ten Mieli ry:n (2025) artikkelissa mainitaan, yläkouluikäisille nuorille on hyvin tyy-

pillistä jännittää muiden edessä esiintymistä ja pelätä mahdollista nolatuksi tule-

mista. 

 

 

6.2 Ohjaajan työskentely 

 

Työpajatoiminnan aikana havainnoimme myös työpajan ohjaajan toiminnasta 

nousevia osallistumisen esteitä ja mahdollistajia. Keskeiseksi huomioksi tässä 

nousi työpajojen ennakkovalmisteluihin kuuluva markkinointi ja viestintä. Työpa-

jojen ennakkoviestintään kuului osallistujille jaettavat tiedotteet, tutustumiskäynti 

luokassa sekä ryhmän ohjaajien tiedottaminen työpajojen sisällöstä ja suunnitel-

mista. Osa OTE-oppilaista innostui toiminnasta ennakkotietojen perusteella, 

mutta iso osa myös jännitti ja kyseli paljon lisätietoja ryhmien ohjaajilta tehdes-

sään päätöstä omasta osallistumisestaan. Ryhmien ohjaajat myös totesivat, että 

henkilökohtaisista haasteista riippuen osallistuminen vaatisi joillakin oppilailla 

erittäin pitkäjänteistä ja määrätietoista motivointia ja suostuttelua.  

 

Työpajatoiminnassa erityisesti se, että olimme luokan ulkopuolisia, vieraita oh-

jaajia, aiheutti haasteita toiminnan suunnittelussa ja toteutuksessa. Tuttu ohjaaja 

pystyy paremmin arvioimaan oppilaiden motivaatiota, toimintakykyä ja tarpeita, 

ja mukauttamaan toimintaa niiden mukaan. Lisäksi osallistujien on helpompi kes-
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kustella ja kohdata ennestään tuttu henkilö, kun vuorovaikutus perustuu jo muo-

dostuneeseen ihmissuhteeseen. Työpajatoiminnalle olikin erittäin tärkeää, että 

OTE-ryhmän omat ohjaajat osallistuivat myös ja tukivat osallistujia toiminnassa. 

Näin varmistettiin, että tilanne on osallistujille mahdollisimman turvallinen ja osal-

listuminen mahdollistuu. Oppilaat nostivat myös itse lomakehaastattelussa yh-

deksi tärkeäksi työpajatoimintaa tukevaksi tekijäksi oman ohjaajan läsnäolon. 

 

 

6.3 Luontoympäristön vaikutukset 

 

Kouluympäristöstä poistumisen huomattiin olevan oppilaille raskas mutta palkit-

seva askel. OTE-oppilailla on koulussa oma turvallinen työtila, joka määrittyy tu-

tuista rakenteista ja rutiineista. Näiden totuttujen tapojen ja roolien jättäminen ko-

ettiin haastavaksi, ja se vaati ohjaajilta sinnikästä ja pitkäjänteistä motivointia. 

Erityisesti ensimmäisissä työpajoissa ympäristön vaihtuminen jännitti niin montaa 

oppilasta, että osallistujamäärä jäi vähäiseksi. Yksi luontotyöpaja järjestettiin kou-

lulla sisätiloissa juuri sen takia, että ulos lähtemisestä muodostui liian suuri kyn-

nys osallistujille. Erityisesti muuttuvat olosuhteet, kuten huonot sääolot, mainittiin 

syynä olla osallistumatta ulkoilmatoimintaan. Sisätilojen käyttömahdollisuus ko-

ettiin hyvänä keinona pyrkiä hallitsemaan näitä epävarmoja olosuhteita luon-

nossa.  

 

Osallistujien aktiivisuuden huomattiin parantuneen luontoympäristössä kouluun 

verrattuna. Ryhmän sisäinen kommunikaatio oli rohkeampaa ja avoimempaa uu-

dessa ympäristössä. Esimerkiksi kävelymatkojen ja taukojen aikana oppilaat kes-

kustelivat ja ottivat kontaktia toisiinsa sekä ryhmän ohjaajiin paljon herkemmin. 

Osallistujille oli ohjatun toiminnan lisäksi varattu aikaa ja tilaa vapaalle hengailulle 

luokkakaverien kanssa. Tämä mahdollisti heille sattumanvaraisia ja spontaaneja 

kohtaamisia, joita tavallisissa luokkaoloissa rajoittavat kaavamaisiksi muodostu-

neet rutiinit ja tavat. Yhdessä tekeminen, kuten ruuanlaitto nuotiolla ja yhteistyö-

tehtävät, rohkaisivat osallistujia keskustelemaan ja vuorovaikuttamaan keske-

nään. Ryhmien ohjaajat myös huomasivat osallistujien kehollisen ja eleellisen 

viestinnän ilmenevän paremmin ulko-olosuhteissa: pienet, hankalasti huomatta-

vat signaalit tulivat paremmin näkyviin ulkona.  
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Ryhmien ohjaajat kokivat, että koulun tiloista poistuminen paransi myös oppilai-

den motivaatiota osallistua yhteisiin harjoituksiin. Työpajojen ohjattu toiminta ei 

kokenut sellaista vastustusta, jota luokassa tapahtuvaa tuntiopetusta kohtaan il-

maistaan. Tällainen ”vastaan vänkääminen” ei ohjaajien mielestä ollut erityisesti 

läsnä luontotyöpajoissa. Vastustuksen puutteeseen voi mielestämme myös vai-

kuttaa esimerkiksi vieraat ohjaajat ja se, että ohjattu toiminta ei vaadi oppilailta 

yhtä paljon sitoutumista ja vaivannäköä, kuin koulussa suoritettavat oppimisteh-

tävät. 

 

Eläinavusteisuudella oli merkittävä rooli sekä toiminnan markkinoinnissa, osallis-

tujien motivoinnissa, että vuorovaikutuksen tukijana. Koiran läsnäolo houkutteli 

mukaan sellaisia oppilaita, jotka eivät olleet vielä innostuneet viestinnän ja tutus-

tumiskäynnin jälkeen. Ryhmien ohjaajat myös kokivat, että koiran läsnäolo vä-

hensi osallistumiseen liittyviä paineita ja varautuneisuutta, eli madalsi kynnystä 

lähteä mukaan ja tehdä asioita yhdessä. Osallistujat saivat taluttaa koiraa heti 

työpajan aluksi, minkä huomattiin purkavan heidän alkujännitystään.  

 

Koiran läsnäololla oli myös ei-toivottuja vaikutuksia. Yhden työpajan aikana koira 

alkoi hermostumaan ison väkimäärän takia, minkä seurauksena se haukkui ja 

juoksenteli paljon. Yksi oppilas säikähti koiran vilkasta ja arvaamatonta toimintaa 

ja reagoi negatiivisesti. Lomakehaastattelussa hän kertoi, että koira oli hyökännyt 

hänen kimppuunsa. Tämän valitettavan tilanteen ennaltaehkäiseminen oli ollut 

vaikeaa, koska ennakkotiedoissamme ei käynyt ilmi, että ryhmässä saattaa olla 

herkkyyttä koiria kohtaan. Onkin tärkeää muistaa, että haavoittuvassa asemassa 

oleville nuorille voi lähtökohtaisesti olla vaikeaa tuoda esille omia haasteitaan. 

Tähän näkökulmaan tulee kiinnittää merkittävästi paremmin huomiota tulevaisuu-

dessa.  

 

Pääasiassa koiran koettiin aktivoivan ja osallistavan oppilaita mukaan toimintaan. 

Mukana ollut koira oli sosiaalinen, innokas ja hyväkäytöksinen, joten sen kanssa 

leikkiminen oli useimmille helppoa ja hauskaa. Koiran läsnäolo tauotti ohjelmaa 

ja purki uuden tilanteen tuomia jännitteitä luonnollisesti. Erityisen olennaista oli 

varmistaa, että oppilaat eivät olleet tekemisen kohteena, vaan jokin muu yhteinen 

kolmas: koira, ruoka, tai vaikkapa askartelutehtävä. Näin heille mahdollistettiin 
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mukana olo ilman odotuksia siitä, että heidän täytyy pysyä aktiivisesti kontaktissa 

toisiinsa tai työpajan ohjaajiin.  

 

Ryhmien ohjaajat huomasivat osallistujien mielialan paranevan luontoympäris-

tössä. Oppilaiden vireystilan huomattiin kohenevan, ja ohjaajat kuvailivat heitä 

työpajaa seuraavilla tunneilla reippaammiksi, iloisemmiksi ja rentoutuneemmiksi. 

Lisäksi sellaiset oppilaat, jotka olivat jo osallistuneet yhteen työpajaan, jännittivät 

seuraavaa osallistumistaan paljon vähemmän. Näitä tuloksia selittää esimerkiksi 

ympäristön ja ärsykkeiden vaihtelu, totutusta kouluarjesta poikkeaminen ja hyvin-

vointiteemat työpajojen ohjelmissa.  

 

 

6.4 Johtopäätökset 

 

Tulosten pohjalta voimme todeta, että OTE-oppilaiden osallistumista työpajatoi-

mintaan vaikeuttaa heidän sosiaaliset ja mielenterveydelliset haasteensa. Taval-

lisesta tuntiopetuksesta ja kouluympäristöstä poistuminen on oppilaille haastavaa 

ja vaatii heiltä paljon työtä. Vieraisiin ihmisiin, uusiin toimintamuotoihin ja erilaisiin 

ympäristöihin liittyy paljon jännitystä, ahdistusta ja hermostuneisuutta OTE-ryh-

missä. Lisäksi epämukavat olosuhteet luontoympäristössä, kuten huono sää, hei-

kentävät innostusta ja motivaatiota liikkua ja toimia luonnossa. OTE-oppilaille val-

miiksi tutut ohjaajat ovat siis parhaassa asemassa järjestämään luonnossa ta-

pahtuvaa toimintaa, ettei uusi ohjaaja tuo osallistumiseen ylimääräisiä esteitä. 

 

Työpajatoimintaan osallistumista voidaan tukea monin tavoin. Selkeä ja tarkka 

toiminnasta tiedottaminen tukee motivaation syntymistä ja vähentää epätietoi-

suutta, jännitystä ja ahdistusta. Ryhmän ohjaajien läsnäolo luo turvallista ilmapii-

riä ja rohkaisee oppilaita osallistumaan. Koiran läsnäolo ja retkiruokailu houkut-

telivat osallistujia mukaan. Työpajojen harjoitukset ja teemat olivat OTE-ryhmille 

sopivia sekä aiheiltaan että haastavuudeltaan, ja vaihtelu kouluarjessa voi olla 

myös toivottu ja tarpeellinen muutos. 

 

Voimme todeta, että työpajoihin osallistuneet oppilaat hyötyivät toiminnasta mo-

nin tavoin. Sosiaalinen vuorovaikutus oli aktiivisempaa ja rikkaampaa luonnossa 

kuin kouluympäristössä. Myös toiminnallisuudella ja yhteistoiminnalla oli tärkeä 
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rooli vuorovaikutuksen edistämisessä ja yhdessä tehtävien harjoitusten vaikutus 

spontaaniin vuorovaikutukseen oli huomattava. Osallistujien mieliala koheni ja vi-

reystila tasaantui toiminnan aikana. Näitä kehityksiä oli havaittavissa vielä toimin-

nan päättymisen jälkeenkin. Eläinavusteisuus oli myös hyvä ratkaisu motivaation, 

vuorovaikutuksen ja turvallisuuden tukemiseen OTE-ryhmän kanssa.  

 

Työpajatoiminnan onnistumisen keskiössä on harjoitusten toiminnallisuus, osal-

listujien haasteiden tunnistaminen sekä ohjattujen ja itsenäisten tilanteiden tasa-

painottaminen. Harjoitukset toimivat paremmin, kun suorittamisessa pystytään 

hyödyntämään ympäristön tarjoamaa tilaa ja materiaaleja sekä ryhmän sosiaali-

sia voimavaroja. Ohjatun toiminnan lisäksi on tärkeää mahdollistaa osallistujille 

omaehtoisia luontokokemuksia, joissa he pystyvät itse nauttimaan ja virkisty-

mään luontoympäristössä ilman ohjaajan väliintuloa. 
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7 POHDINTA 

 
 

7.1 Luotettavuus ja etiikka 

 

Opinnäytetyömme luotettavuutta tarkastellessa meidän täytyi ottaa huomioon se, 

että toinen tutkijoista oli ollut toisessa osallistuvista OTE-ryhmistä harjoittelussa 

ja suurin osa ryhmän osallistuvista oppilaista oli tuttuja. Tutkijan tulee pitää 

huolta, ettei ole tutkittavaan asiaan tai asianosaisiin sellaisessa suhteessa mikä 

voi vaarantaa puolueettoman asian tarkastelun (Arene 2025, 8). Toimintatutki-

muksen perinteeseen kuitenkin kuuluu se, että tutkija alkaa kehittää toimintaa 

omassa tai itselle tutussa ympäristössä, itse havaittujen kehityskohteiden perus-

teella (Heikkinen, Kaukko & Salo 2023). Tässä tutkimuksessa myös tutkijaparin 

läsnäolo auttaa varmistamaan, etteivät aikaisemmat kontaktit osallistujien kanssa 

vaikuta siihen, minkälaisia havaintoja ja tulkintoja osallistujista tehdään toiminta-

kerran aikana.  

 

Opinnäytetyössä henkilötiedoiksi määritellään kaikki henkilön tunnistettavuuteen 

liittyvät tiedot (Arene 2025, 10). Opinnäytetyössämme on kerätty henkilötietoja 

sisältävää materiaalia suostumuslomakkeiden muodossa. Henkilötietoja sisältä-

vää materiaalia säilytetään vain siihen asti, kunnes opinnäytetyö tulee valmiiksi, 

minkä jälkeen materiaalit tuhotaan.  

 

Opinnäytetyön eettiseksi huomioksi nousi kohderyhmän valikoituminen toimin-

taan sopivaksi. Työpajatoimintamme on suunniteltu joustavaksi ja saavutetta-

vaksi, mutta työskentelyyn liittyy erottamattomalla tavalla joitain määrittäviä teki-

jöitä. Toiminnan on tarkoitus olla pääasiassa ryhmätyöskentelyä, ja toimintaym-

päristö on ulkona luonnossa. Nämä tekijät ovat erittäin olennaisia luontotyöpaja-

toiminnalle, ja ilman niitä tavoitteiden mukaiset vaikutukset ja hyödyt jäävät suu-

rilta osin saavuttamatta. OTE-ryhmät ovat monimuotoisia, ja oppilaiden haasteet 

ovat luonnollisesti yksilöllisiä. Tämän takia on tärkeää harkita, millaista toiminta-

kykyä työpajatoiminta vähintään vaatii osallistujalta. Työpajatoimintaa pystyy rää-

tälöimään osallistujille saavutettavammaksi, mutta tietyssä pisteessä se ei ole 

enää tarkoituksenmukaista. Tämä rajanveto on tietysti hankala tehdä, ja vaatii 

paljon harkintaa. Olemme kuitenkin sitä mieltä, että toiminnan hyödyt ilmenevät 
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ryhmätyöskentelyn ja luontoympäristön seurauksena, ja niiden säilyttäminen toi-

minnassa on erityisen tärkeää. Oppilaille, joiden toimintakyky ei tällä hetkellä tätä 

salli, tulisi olla tarjolla toisenlaista, matalamman kynnyksen tukea.  

 

 

7.2 Opinnäytetyöprosessin arviointi 

 

Opinnäytetyömme sai alkunsa omasta mielenkiinnostamme toiminallisesti tehtä-

vää opinnäytettä ja luontoympäristön käyttöä sosiaalityössä kohtaan. Opinnäyte-

työprosessimme aloitusvaiheessa keskeisiä käsitteitä ja teemoja olivat OTE- ryh-

mäläisten sosiaalinen toimintakyky sekä osallisuus. Suunnitteluprosessin aikana 

osallisuuden käsite jäi pois, koska koimme että myös osallisuuden käsittely opin-

näytetyössämme tekisi kokonaisuudesta liian laajan opinnäytettä varten. Sosiaa-

lipedagoginen teoria ja ajattelu on kulkenut opinnäytetyömme mukana alusta läh-

tien ja sosiaalipedagogisen työotteen rooli nousi tärkeäksi tekijäksi yhdistämään 

teoria sosiaalityön käytäntöön. 

 

Prosessin aikana yhteistyö koulujen kanssa sujui hyvin ja sovimme molemmilla 

kouluilla suunnittelutapaamisen sekä lyhyen tutustumiskäynnin, jotta emme olisi 

oppilaille aivan vieraita. Yhteistyötahojen kanssa suunnitteluvaiheessa käydyt 

keskustelut auttoivat kehittämään opinnäytetyön tavoitteita ja tehtyä toimintaa lo-

pulliseen suuntaansa. Keskustelut heidän kanssaan olivat myös hyödyllisiä var-

mistamaan, että työpajoissa tehtävä toiminta olisi kohderyhmälle oikean tasoista 

eivätkä harjoitukset olisi liian haastavia.  

 

Keskeisenä haasteena opinnäyteprosessissa oli erilaisilla aineistonkeruumene-

telmillä saadun tiedon yhteensovittaminen ja ristiin tulkitseminen. Koimme kol-

men eri aineistonkeruumenetelmän käytön tarpeelliseksi, koska saisimme silloin 

monipuolisimman kuvan tutkimusongelmasta ja samat menetelmät eivät olisi so-

veltuneet kaiken haluamamme tiedon keräämiseen. Aineiston analyysivaiheessa 

kuitenkin huomasimme, etteivät eri menetelmillä kerätty tieto ja kaikki käytetyt 

kysymykset palvelleet toisiaan tai tutkimuskysymyksiä parhaalla mahdollisella ta-

valla. Tutkimusaineiston keruuta suunnitellessa olisi siis ollut hyvä pohtia tarkem-

min sitä, miten aineistot lopulta sointuvat yhteen ja miten ne vastaavat tutkimus-

kysymyksiin.  
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7.3 Jatkotutkimukset 

 

Opinnäytetyötä tehdessä OTE-opetus yleisesti nousi esille aiheeksi, josta tutki-

musta olisi hyvä tehdä enemmän. Tutkimustietoa tai mitään virallista tietoa OTE-

opetuksesta ja siitä minkälaisia oppilaita ryhmissä opiskelee, oli todella hankalaa 

löytää. OTE-opetuksen järjestämisestä ei tunnu myöskään olevan valtakunnal-

lista ohjeistusta tai suunnitelmallisuutta, koska vain muutaman kunnan sivuilla 

puhutaan OTE-opetuksen järjestämisestä. Esimerkiksi JOPO-ryhmien toimin-

nasta löytää helposti tieteellistä tekstiä sekä kuntien ja koulujen omaa viestintää 

opetuksen sisällöstä. JOPO-opetuksella o pidemmät perinteet ja vakiintuneet toi-

mintatavat OTE-opetukseen verrattuna, mikä selittää tätä eroa. Tämän takia pi-

dämme lisätutkimusta tärkeänä osana OTE-opetuksen kehittämistä sekä pidem-

män aikavälin vakiintumista ja legitimointia.  

 

Toimintaa suunnitellessa yhteistyötaholta tuli myös toive pyrkiä toiminnan kautta 

auttamaan OTE-oppilaita liittymään koko koulun yhteisöön ja ottaa toimintaa mu-

kaan myös muiden luokkien oppilaita. Opinnäytetyössämme tehty toiminta ei lo-

pulta tähän tarpeeseen onnistunut tai edes pyrkinyt vastaamaan, koska käytettä-

vissä oleva aika ja resurssit eivät olisi siihen riittäneet. Toimintamme pyrki kuiten-

kin tukemaan sosiaalisia taitoja ja hyvinvointia tavalla, joka voisi helpottaa integ-

roitumista pidemmällä aikavälillä. OTE-oppilaiden liittäminen takaisin koko koulun 

yhteisöön ja oman luokan kanssa opiskeluun on OTE-opetuksen pääasiallisia ta-

voitteita ja tällä hetkelle se toteutuu huonosti. Syitä siihen miksi takaisin kouluyh-

teisöön ja yleisopetukseen liittyminen on hankalaa, olisi siis hyvä tutkia tarkem-

min ja kehittää sitä tukevia työskentelyn muotoja kasvatus- ja sosiaalialan am-

mattilaisille. 
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Liite 1. Havainnointilomake 
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Liite 2. Lomakehaastattelu 
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Liite 3. Teemahaastattelujen pohjakysymykset 
 
 
Osallistujien motivaatio ja viihtyvyys 

• Mitkä tekijät mielestänne auttoivat motivaatiota osallistua? 

• Miten olisimme voineet motivoida osallistujia vielä paremmin? 

• Miten oppilaat viihtyivät työpajassa oman näkemyksenne mukaan? 

• Minkälaiset asiat mielestänne nostivat kynnystä osallistua ja lähteä luon-

toon? 

• Koetteko, että toimintamme vaikutti luokka-arkeen jollain tavalla ennen tai 

jälkeen työpajamme? 

  

Luontoympäristö ja tehtävät 

• Koitteko, että valitut tehtävät olivat onnistuneita ja aihealueet OTE-ryhmän 

opiskelijoille relevantteja? 

• Havaitsitteko eroja siinä, miten oppilaat toimivat työpajassamme vs. kou-

luarjessa? 

o Sosiaalisen toimintakyvyn kannalta 

o Vireystilan kannalta 

o Tuntiaktiivisuuden kannalta 

o Muun toimintakyvyn kannalta 

• Minkälaisia vaikutuksia koiran läsnäololla koitte olevan osallistujille? 

  

Toiminnan jatkaminen 

• Olisiko mielestänne OTE-luokilla hyvä pitää nykyistä enemmän luokan ul-

kopuolista yhteistä toimintaa, kuten nämä luontotyöpajat? 

• Mitä ohjaajana/opettajana toivoisitte tällaiselta toiminnalta tulevaisuu-

dessa? 

• Voisiko mielestänne tällaista toimintaa järjestää OTE-luokissa ryhmän 

omien ohjaajien ja opettajien toimesta? Mitä haasteita ja mahdollisuuksia 

siinä olisi? 

  

Oliko toiminnan järjestämisessä jotain, mitä emme ottaneet huomioon? 

 

 

Muu vapaa palaute tai pohdinta toimintaan liittyen? 
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Liite 4. Suostumuslomake 
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Liite 5. Tiedote 
 
 
Metsästä tukea koulupolulle: OTE-oppilaiden sosiaalisen toimintakyvyn tu-

keminen luontoympäristössä- Opinnäytetyö 

 

Pyydämme Teitä osallistumaan tähän tutkimukseen, jossa tutkitaan luontokoke-

musten hyödyllisyyttä OTE-oppilaiden tukemisessa. Perehdyttyänne tähän tie-

dotteeseen teille järjestetään mahdollisuus esittää kysymyksiä tutkimuksesta, 

minkä jälkeen teiltä pyydetään suostumus tutkimukseen osallistumisesta. 

 

 

Tutkimuksen tarkoitus 

 

Tämän tutkimuksen tarkoituksena on arvioida, miten luonnossa tapahtuva kas-

vatus ja opetus tukevat oppilaan sosiaalista toimintakykyä, ja kehittää pohjaa 

luonnossa tapahtuvalle opetukselle peruskoulussa. 

 

 

Tutkimuksen kulku 

 

Tutkimus aloitetaan vuoden 2025 huhtikuussa. Tutkimus sisältää yhden ennak-

kotapaamisen, jossa esittelemme itsemme ja toimintamme, yhden työpajakerran 

(n. 3 tuntia) ja aineiston analyysin. Tutkimukseen sisältyy toiminnallinen ryhmä-

työpaja, jossa käsitellään sosiaalista toimintakykyä tukevia teemoja ja tehdään 

niistä ryhmä- ja yksilöharjoituksia. Työpajatoiminta järjestetään koulupäivän ai-

kana koulun lähellä sijaitsevassa luonnonympäristössä, ja paikalla on koulun 

työntekijä. 

 

Tutkimukseen osallistumisesta ei makseta palkkiota (tutkimuskäynnit ovat tutkit-

taville ilmaisia). 

     

Millä tavalla tutkimusaineistoa kerätään?     

 



47 

Osallistujia ja heidän tuotoksiaan havainnoidaan työpajatoiminnan aikana kirjalli-

sesti ja valokuvaten. Lisäksi osallistujilta kysytään ennakkotapaamisessa tunnel-

mia ja asenteita työpajaa kohtaan, ja työpajan päätteeksi kerätään tunnistama-

tonta palautetta kirjallisesti. Palautetta kerätään myös koulun työntekijöiltä. 

 

Tutkimukseen liittyvät hyödyt ja riskit 

 

Tutkimukseen osallistumisesta on tutkimustiedon mukaan oppilaalle välitöntä 

hyötyä: lyhytaikaisilla luontokokemuksilla on todettu olevan terveyttä ja hyvinvoin-

tia edistäviä vaikutuksia. Tutkimuksen tuloksia voidaan hyödyntää samankaltai-

sen toiminnan järjestämisessä myöhemmin.  

Tutkimuksessa käytettäviin menetelmiin liittyy luontoympäristön tuomia tervey-

dellisiä riskejä, kuten loukkaantuminen, eksyminen tai omaisuuden kadottami-

nen. Työpajan ohjelma ja ohjeistukset tehdään riskit huomioon ottaen ja työpa-

jalle laaditaan turvallisuussuunnitelma.  

 

Luottamuksellisuus, tietojen käsittely ja säilyttäminen  

 

Teistä kerättyä tietoja käsitellään luottamuksellisesti EU:n tietosuoja-asetuksen 

ja Suomen tietosuojalain edellyttämällä tavalla. Keräämme osallistujilta nimitie-

toja, sekä huoltajien puhelinnumerot ja sähköpostiosoitteet hyvän tiedottamisen 

takaamiseksi.  Henkilötiedot säilytetään lukitussa ympäristössä ja sähköiset tie-

dot salasanoin suojatuissa tiedostoissa tai palveluissa. Tietoja ei anneta tutki-

muksen ulkopuolisille henkilöille.  

 

Henkilöiden yksityisyys turvataan tutkimusjulkaisussa 

 

Tutkimustiedostoa ja tutkimuksen yhteydessä kerättyjä aineistoja säilytetään 

Tampereen ammattikorkeakoulussa 1 vuosi, jonka jälkeen ne hävitetään. Julkais-

tavassa tuotoksessa tietoa käsitellään niin, ettei osallistujia siitä tunnisteta: osal-

listujien henkilötiedot, taustatiedot sekä koulujen tiedot eivät tule näkymään teks-

tissä.   
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Vapaaehtoisuus     

 

Tutkimukseen osallistuminen on täysin vapaaehtoista ja voitte peruuttaa osallis-

tumisenne tutkimukseen koska tahansa. Lisäksi voitte väliaikaisesti keskeyttää 

tutkimuksen. Tutkimukseen osallistuminen on vapaaehtoista myös huoltajan 

suostumuksesta riippumatta. Mahdollinen osallistumisen peruuttaminen ei estä 

siihen asti kerättyjen tietojen käyttämistä tutkimuksessa edelleen.  

 

Vakuutukset ja korvaukset 

 

Tampereen ammattikorkeakoululla ei ole vakuutusta tutkittaville. Osallistujat ovat 

oman oppilaitoksensa vakuutuksen alaisina, koska tutkimus suoritetaan kouluai-

kana.  

 

 

Yksityisyys tutkimusjulkaisuissa ja tutkimuksesta tiedottaminen 

 

Lopullisista tutkimustuloksista lähetetään yhteenveto tutkimuksen osallistujille. 

Tulokset raportoidaan opinnäytetyössä kirjallisesti ja suullisesti opinnäytetyön 

esityksessä.  

 

 

Lisätiedot 

 

Pyydämme teitä esittämään kysymyksiä tutkimuksesta. 

 

 

Tutkijoiden yhteystiedot 

 

Eelis Forsman, puh. 050 4633014, email. eelis.forsman@tuni.fi 

Kim Palomäki, puh. 0404434403 email. kim.palomaki@tuni.fi 

 

Tampereen Ammattikorkeakoulu, Sosionomin tutkinto-ohjelma 

 

 


